la décision des délégués pontificaux, tandis que Jean de Rocca produit la bulle de réserve, celle conférant le 

bénéfice à son client et son appel (dictis petitione, litteris et instrumento productis et traditis) : G. Mollat, « Un 

procès en matière bénéficiale… », p. 202-203. 
317

 Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item si procurator a parte mandatum habuerit de retinendo 

advocatum, ipsum retinere et pecuniam quam a parte sive clientulo suo pro advocato habuerit, eidem advocato 

omnino tradere teneatur. Si vero sine advocato causam susceperit prosequendam, non recipiat, nisi quantum 

procuratori per constitutionem ejusdem Benedicti predecessoris est taxatum ; et si contra aliquod premissorum 

fecerit, de hoc convictus per auditorem officio procuratoris privetur et nichilominus teneatur restituere quod 

accepit » (M. Tangl, Die päpstlichen Kanzleiordnungen..., p. 130). 
318

 Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item quod non credatur per auditorem procuratori nec parti, si 

pretendat se advocatum habuisse in causa, nisi de hoc fidem faciat sufficienter vel per relationem advocati 

adhibito proprio juramento ; et tunc etiam examinet, quid per eum factum fuerit in causa, ut per hoc sciatur, 

quantum ei pro salario debeatur » (ibid., p. 130). 
319

 Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item quod advocatus, cum causam prosequendum susceperit, 

libellum sive petitionem, positiones et articulos, exceptiones et defensiones ordinet vel saltem ordinata examinet 

et corrigat et in eis, antequam producantur coram auditore, se subscribat et processum, cum necesse fuerit, videat 

et in hiis in procuratore non confidat ; alias auditores ipsos non admittant, nisi causa rationabilis allegatur et 

nichilominus, dum convictus fuerit, quod in premissis se negligenter vel maliciose habuerit, advocatus per 

auditorem cause ad tempus vel in perpetuum, prout sibi videbitur, officio advocationis privetur et nichilominus 

in expensis cause factis per suam partem omnibus vel parte earum condempnetur, prout videbitur liberi arbitrio 

auditoris » (ibid., p. 129). 
320

 Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item procurator ante sententiam, si pars advocatum habeat, 

absque ipsius consilio non appellet et appellationem quamcunque per ipsum interpositam non prosequatur sine 

consilio et assensu advocati, si ut premittur advocatum habeat, de cujus consensu in principio prosecutionis 

cause appellationis appareat auditori in hujusmodi appellationis causa deputato saltem per subscriptionem 

alicujus scripture producende ; et si per auditorem postea compertum fuerit appellationem esse manifeste 

frivolam, advocatus et procurator puniantur vel solus procurator, si sine advocato prosequatur causam in 

expensis cause appellationis, ut in fine proximi precedentis capituli continetur. Et si super hoc dubium oriatur, 

ultrum appellatio sit manifeste frivola vel non, illud dimittimus diffinitioni libere auditoris » (M. Tangl, Die 

päpstlichen Kanzleiordnungen..., p. 129). 
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Durant la séance, le procureur est placé un peu en retrait de son avocat et n’a 

normalement pas à prendre la parole. C’est à l’avocat seul qu’il revient de plaider la cause de 

son client. On ne reconnaît au procureur que le droit de souffler à voix basse quelques 

arguments à l’avocat pour le guider. Cependant, en cas de nécessité, par exemple pour 

corriger une erreur de l’avocat qui lui porterait préjudice, il peut prendre la parole 

publiquement
321

. 

Quand un client renonce, au cours de la procédure, à poursuivre son affaire, son 

procureur rédige une cédule écrite pour le notifier à l’auditeur et à la partie adverse
322

. Parfois, 

c’est le procureur, voyant l’affaire mal engagée, qui en prend l’initiative. La partie adverse 

obtient alors satisfaction et le procès est abandonné.  

g) Conclusions et sentence définitive 

Les procureurs déposent leurs conclusions, souvent après s’être plusieurs fois dérobés. 

Si l’un ou l’autre refuse sans motif valable, l’auditeur prononce la clôture des débats. 

L’auditeur consulte ses collègues sur l’affaire
323

 puis rend sa sentence définitive
324

 en 

présence des parties. Il peut s’agir d’un compromis conclu à l’initiative des parties
325

 ou d’une 

rémission impliquant l’établissement d’autres actes
326

. Le procureur assiste à la proclamation 

qui est lue par un notaire
327

. Ce dernier se charge ensuite de la consigner dans un registre. Le 

321

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Permittimus tamen quod principales persone ac 

procuratores et promotores causarum possint retro prope advocatos suos consistere, ut, si advocato aliquid ad 

memoriam de facto vel de jure voluerint reducere, summissa voce sine strepitu aliquo dicere valeant, quod 

intendunt, nisi forte urgens causa celeris protestationis incumbens aut, quod in continenti corrigere advocati 

vellent errorem, proponendi alta voce eis necessitatem inducat, dum inferi sibi prejudicium aliquod ex 

taciturnitate verentur. Principalibus autem personis concedimus, ut prius petita a Romano pontifice licentia et 

obtenta factum et jus suum possint proponere per se ipsas » (ibid., p. 119).  

Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item quod procurator in relationibus non turbet advocatum 

allegantem sed audiat patienter, nisi erraret in facto vel in actis cause ; et tunc sine tumultu cum reverentia et 

honesto modo exprimat tantummodo illud, in quo erratur in facto ; si contrafecerit, auditor referens ipsum 

suspendat ab officio pro modo culpe, prout ei videbitur, imperpetuum vel ad tempus vel infra summam viginti 

quinque florenorum ipsum possit multare, ita quod vel suspensionis vel multe penam possit imponere secundum 

quod magis sue placuerit voluntati » (ibid., p. 129). 
322

 Toujours dans la même affaire, on voit Pierre Molinier et son abbé renoncer (per nos interrogatis … 

dicentibus et respondentibus…) à poursuivre, mais Pierre Molinier réclame dans une cédule (rationibus et 

allegationibus traditis in scriptis… ; quadam cedula scripta … tradita) le bénéfice de la restitution in integrum : 

G. Mollat, « Un procès en matière bénéficiale… », p. 203. 
323

 En cas d’avis discordant, l’arrêt doit être conforme à l’opinion de la majorité : G. Mollat, La collation 

des bénéfices ecclésiastiques…, p. 136. 
324

 L’acte de sentence est revêtu de la signature de l’auditeur et des sceaux de ses différents collègues. 
325

 G. Mollat, La collation des bénéfices ecclésiastiques…, p. 141.  
326

 La rémission désigne une délégation faite par l’auditeur pour l’accomplissement de certains actes qui 

ne peuvent se faire sur place. 
327

 « Primo namque notarius in causa hujusmodi incipiet legere notam sententie, et leget etiam libellum 

seu libellos in hujusmodi causa datos, et subsequenter idem notarius leget ultimam, sententie clausulam 

scilicet » (Ch. Lefebvre, « Un texte inédit sur la procédure rotale… », p. 191). 
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procureur peut alors en demander une copie pour son client, l’expédition étant accordée 

gratuitement, si l’impétrant peut justifier d’une insuffisance de ressources
328

. 

3) La rémunération des procureurs 

Comme à la Chancellerie et à l’Audience des lettres contredites, les salaires des 

procureurs sont fixés par le Saint-Siège : leurs rémunérations sont la moitié de celles d’un 

avocat
329

. Comme ces dernières sont détaillées dans le texte de l’ordonnance de 1340, on peut 

connaître celles des procureurs
330

. 

 Première 

instance 

Deuxième 

instance 

Troisième 

instance 

Cause mineure 15 florins 7, 5 florins 3, 5 florins 

Cause dont le prélat concerné a des revenus 

inférieurs à 2000 florins d’or 

20 florins 10 florins 5 florins 

Cause dont le prélat concerné a des revenus 

supérieurs à 2000 florins d’or 

25 florins 12, 5 florins 6 florins 

D’autres articles de cette même constitution apportent quelques précisions sur cette 

question : si quelque salaire a été promis à un procureur en prévision d’une affaire qui 

finalement se résoudra sans son intervention, il ne peut percevoir la somme espérée. Il doit 

même la rembourser, si elle lui a déjà été versée
331

. Quand néanmoins il a travaillé à une telle 

affaire, il percevra une somme proportionnelle à son labeur, que les auditeurs du sacré-palais 

328

 G. Mollat, La collation des bénéfices ecclésiastiques…, p. 136. 
329

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Procuratores vero causarum qui in Romana curia sunt, 

medietatem salariorum que secundum moderationes predictas recipiant advocati, possint recipere et non ultra » 

(M. Tangl, Die päpstlichen Kanzleiordnungen..., p. 123). 
330

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Pro patrocinio quidem in prima instantia totius cause 

prestando, si causa fuerit de electione vel postulatione cathedralis vel regularis ecclesie discorditer celebrata vel 

electo seu postulato aliquis se opponat aut prelatum cujusvis cathedralis vel regularis ecclesie accusari vel 

denuntiari contingat, sive super eo, quod capitulum cathedralis ecclesie a jurisdictione prelati asserat se 

exemptum, in Romana curia forsitan contendantur, si ejusdem prelati redditus annui duorum milium florenorum 

auri valorem ut prefertur attingat, patronus cause ultra quinquaginta, si autem minus valeant, ultra quadraginta, in 

minoribus vero causis ultra triginta ; in secunda vero instantia eo casu, quod quinquaginta floreni in prima 

instantia dari causidico permittuntur, ultra viginti quinque et in tertia ultra duodecim ; ubi autem in prima 

instantia quadraginta florenos licet percipere advocato, in secunda ultra viginti et in tertia instantiis ultra decem, 

in aliis vero causis minoribus, pro quibus in prima instantia licet sibi recipere triginta, in secunda ultra quindecim 

et in tertia instantiis ultra septem florenos auri patronus recipere non presumat » (ibid., p. 122). 
331

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Quodsi forte, postquam conventum fuerit pro cause 

prosecutione de certo salario patrono vel procuratori solvendo, contingerit per Romanum pontificem absque alia 

lite negotium terminari vel partes adinvicem concordare vel casu fortuito in personam advocati seu procuratoris 

vel etiam clientuli contingente a lite inchoata cessari : equitatem preferendo rigori volumus, quod dictum 

salarium eis conventum nequeant petere, immo si forte in totum vel in partem eis fuerit persolutum, illud parti 

solventi restituere teneantur » (ibid., p. 123). 
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devront fixer
332

. Par contre, il lui est strictement interdit de recevoir en plus de son salaire 

quelques pots-de-vin ou primes en vertu de contrats conclus avec ses clients
333

, même si c’est 

avec leur plein assentiment
334

. Enfin, quand un procureur agit dans une cause avec négligence 

ou pire, qu’il accepte sciemment de se charger d’une affaire perverse, il doit réparer les 

dommages causés aux parties
335

. Il en est de même quand il fait échouer une affaire par 

quelque calomnie
336

. 

L’ordonnance Decens et necessarium de Benoît XII montre que les procureurs ad 

causas œuvrent aussi en Consistoire avec un rôle semblable, si ce n’est qu’ils sont sous la 

tutelle du vice-chancelier et que leurs rémunérations, toujours calculées sur celles des avocats, 

obéissent à des tarifs un peu différents
337

.  

Cause mineure   4 florins 

Cause dont le prélat concerné a des revenus inférieurs à 2000 florins d’or 10 florins 

Cause dont le prélat concerné a des revenus supérieurs à 2000 florins d’or 12 florins 

332

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Si tamen in talibus causis patronus seu procurator 

forsitan laborarint, in consistorialibus per vicecancellarium in aliis vero causis per auditores earum hujusmodi 

laboris extimatio fiat et juxta eam ad mandatum vicecancellarii vel auditorum predictorum pro dicto labore 

competens dicto patrono seu procuratori satisfactio impendatur » (ibid., p. 123). 
333

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Caveant etiam, quod ultra conventum salarium etiam 

ratione palmarii vel alias nichil omnino lite pendente recipiant quantumcumque gratis oblatum nec cum clientulis 

vel aliis pro ipsis contractum inenant nec aliquam faciant pactionem. Alioquin ad restitutionem dupli ejus, quod 

receperint ultra dictam conventionem, teneantur nulla remissione partis in hoc profutura et contractus et 

pactiones hujusmodi juribus non subsistant et alias per eumdem vicecancellarium in causis consistorialibus, in 

aliis vero causis per auditores earum, prout eis visum fuerit, puniantur » (ibid., p. 123). 
334

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Si quis autem eorumdem procuratorum et advocatum 

ultra moderationes hujusmodi quicquam receperit etiam a volente, ad duplum ejus quod ultra receperit 

restituendum clientulo in causis consistorialibus per vicecancellarium in aliis vero per auditores causarum absque 

lite et appellatione qualibet per censuram ecclesiasticam compellantur, nulla eis in hiis remissione vel donatione 

facta a partibus valitura » (ibid., p. 123). 
335

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Premissis quoque adiciendum providimus, ut, si dicti 

advocati vel procuratores minus fideliter vel negligenter causas assumptas duxisse seu direxisse vel scienter 

malam causam vel improbam assumpsisse inventi fuerint, per prefatos vicecancellarium in causis Consistorii et 

per auditores in causis, quas audient, ad emendationem dampnorum et satisfactionem expensarum, que et quas 

ex hoc partes incurrerint, omni appellatione cessante censura simili astringantur » (ibid., p. 123). 
336

 Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item si procurator aliquod calumpniosum scienter proponat in 

negotio et propter hoc fieri debeat condempnatio expensarum, quod ipse procurator in expensis hujusmodi 

condempnetur et non dominus cause, nisi in subsidium ipso existente non solvendo » (ibid., p. 130). 
337

 Les procureurs perçoivent là aussi la moitié du salaire de l’avocat, tel qu’il est précisément défini dans 

l’ordonnance Decens et necessarium (1340) : « In salariis autem eisdem advocatis solvendis tam pro causarum 

propositione quam ipsarum prosecutione hanc moderationem statuimus observandam, ut iidem advocati pro 

cujusvis electionis seu postulationis in cathedrali vel regulari ecclesia concorditer vel discorditer celebrate vel 

accusationis seu denuntiationis cujuscumque prelati cathedralis vel regularis ecclesie vel alterius cujuscumque 

querele propositione in Consistorio facienda, si fructus redditus et proventus annui mense prelati, de cujus 

electione vel postulatione, accusatione vel denuntiatione agitur vel contra quem alia querela proponitur, ad 

duorum milium florenorum auri valorem juxta communem extimationem ascendant, ultra duodecim, si autem ad 

duorum milium florenorum annui proventus hujusmodi non ascendant, ultra decem, pro aliis vero minoribus 

causis, si in dicto Consistorio proponantur, ultra octo florenos auri recipere non presumant » (ibid., p. 122).  
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B) Les autres cours de justice